

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

(MIGLIAIA DI EURO)

ATTIVO	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014
ATTIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	75.498	53.544
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	321.443	178.893
<i>Partecipazioni valutate a patrimonio netto</i>	20.229	27.968
<i>Attività finanziarie</i>	6.714	7.539
<i>Crediti verso altri</i>	2.482	1.418
<i>Crediti per imposte anticipate</i>	53.989	42.794
TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI	480.355	312.156
ATTIVITÀ CORRENTI		
<i>Rimanenze</i>	232.960	212.854
<i>Crediti commerciali e altri crediti</i>	288.413	171.294
<i>Crediti per imposte sul reddito</i>	7.681	7.177
<i>Attività finanziarie</i>	8.683	3.948
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	549	-
<i>Cassa e disponibilità liquide</i>	156.078	133.264
TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI	694.364	528.537
TOTALE ATTIVO	1.174.719	840.693
PATRIMONIO NETTO EPASSIVO	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014
PATRIMONIO NETTO		
<i>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della controllante</i>	158.995	103.223
<i>Interessenze di pertinenza di terzi</i>	16.784	13.395
TOTALE PATRIMONIO NETTO	175.779	116.618
PASSIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	229.382	198.325
<i>Passività per benefici definiti a dipendenti</i>	51.184	22.560
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	6.147	2.727
<i>Altri debiti</i>	37.249	2.224
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	2.592	3.725
<i>Passività per imposte differite</i>	59.526	22.582
TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI	386.080	252.143
PASSIVITÀ CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	102.389	60.833
<i>Debiti commerciali e altri debiti</i>	472.508	380.823
<i>Debiti per imposte sul reddito</i>	11.870	8.811
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	25.954	20.305
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	139	1.160
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	612.860	471.932
TOTALE PASSIVO	998.940	724.075
TOTALE PATRIMONIO NETTO EPASSIVO	1.174.719	840.693

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(MIGLIAIA DI EURO)

	2015	2014
RICAVI	1.109.537	854.617
ALTRI PROVENTI	19.973	14.446
COSTI OPERATIVI		
<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</i>	(3.529)	4.383
<i>Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo</i>	(1.949)	(1.521)
<i>Costi per materie prime, sussidiarie, consumo emergenti</i>	(398.313)	(277.588)
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi</i>	(239.470)	(200.100)
<i>Costi per il personale</i>	(329.452)	(254.207)
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	(32.519)	(23.700)
<i>Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	(66)	(1.688)
<i>Altri costi operativi</i>	(8.594)	(6.729)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(1.013.892)	(761.150)
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(9.467)	(1223)
UTILE OPERATIVO	115.618	107.913
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(9.467)	(1223)
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<i>Proventi finanziari</i>	36.325	13.527
<i>Oneri finanziari</i>	(37.363)	(32.039)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(1.038)	(18.512)
UTILE (PERDITA) DA PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	512	1.392
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	115.092	90.793
IMPOSTE	(37.256)	(34.045)
UTILE DELL'ESERCIZIO	77.836	56.748
ATTRIBUIBILE A:		
AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE	69.915	51.562
INTERESSENZI DI PERTINENZA DI TERZI	7.921	5.186
	77.836	56.748
UTILE PER AZIONE (in Euro)	1,88	1,40

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(MILIONI DI EURO)

	2015		2014		%Var.
	Importi	%	Importi	%	
Ricavi	1.109,54		854,61		29,8
Costo del venduto	(688,77)	62,1	(496,41)	58,1	
Utile lordo industriale	420,77	37,9	358,20	41,9	17,5
Spese di ricerca e sviluppo	(40,05)		(36,22)		
Spese commerciali di vendita	(115,33)		(99,29)		
Spese generali ed amministrative	(140,30)		(113,56)		
Utile operativo ante svalutazioni/impairment/partite non ricorrenti (EBITA)	125,09	11,3	109,13	12,8	14,6
Partite di natura non ricorrente	(9,47)		(1,22)		
Utile operativo (EBIT)	115,62	10,4	107,91	12,6	7,1
Proventi (Oneri) finanziari netti	(1,04)		(18,51)		
Utile (Perdita) da partecipazioni valutate a patrimonio netto	0,51		1,39		
Utile prima delle imposte	115,09	10,4	90,79	10,6	26,8
Imposte	(37,25)		(34,04)		
Utile dell'esercizio	77,84	7,0	56,75	6,6	37,2
Utile attribuibile a interessenze di pertinenza di terzi	(7,92)		(5,19)		
Utile attribuibile agli azionisti della controllante	69,92	6,3	51,56	6,0	35,6
Margine operativo lordo (EBITDA) ante partite non ricorrenti	157,52	14,2	131,55	15,4	19,7
Margine operativo lordo (EBITDA)	148,05	13,3	130,33	15,3	13,6
Portafoglio ordini	649,92		525,88		23,6

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(MIGLIAIA DI EURO)

	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014
ATTIVITÀ OPERATIVA		
<i>Utile dell'esercizio attribuibile agli azionisti della controllante</i>	69.915	51.562
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali	32.437	22.414
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(101)	(400)
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di partecipazioni	(16.055)	-
- Variazione dei fondi per rischi ed oneri e passività per benefici definiti a dipendenti	(803)	2.264
- Perdita o (utile) su differenze cambio non realizzate	1.769	543
- Altre variazioni	(278)	151
- Variazione di valore di attività finanziarie	1.205	1.599
- Imposte	37.256	34.045
- Interessenze di pertinenza di terzi	7.921	5.186
- Quota dei risultati delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(512)	(1.392)
Utile operativo prima delle variazioni del capitale circolante	132.754	115.972
<i>(Incremento) o decremento dei crediti commerciali e altri crediti</i>	(60.070)	2.801
<i>(Incremento) o decremento delle rimanenze</i>	2.470	(6.647)
<i>Incremento o (decremento) dei debiti commerciali e altri debiti</i>	31.742	44.169
<i>Imposte pagate</i>	(38.341)	(43.250)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA (A)	68.555	113.045
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
<i>Investimenti in immobilizzazioni materiali</i>	(19.550)	(13.350)
<i>Investimenti in immobilizzazioni immateriali</i>	(15.737)	(10.601)
<i>Acquisizioni di rami d'azienda/società</i>	(63.584)	(5.267)
<i>Investimenti in partecipazioni</i>	(914)	(697)
<i>Vendita di società controllate e joint venture</i>	17.500	5.889
<i>Vendita di immobilizzazioni</i>	597	1.037
<i>Altre variazioni</i>	3.314	4.535
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPEGATE NELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (B)	(78.374)	(18.454)
ATTIVITÀ FINANZIARIA		
<i>Erogazione di finanziamenti</i>	95.957	83.583
<i>Rimborsi di finanziamenti</i>	(61.217)	(101.458)
<i>Prestiti obbligazionari</i>	-	80.000
<i>Rimborso di debiti leasing finanziari</i>	(171)	(257)
<i>Incremento o (decremento) degli altri debiti finanziari</i>	44.362	(17.692)
<i>Aumenti di capitale</i>	27.913	-
<i>Variazione di interessenze di minoranza</i>	(4.600)	(27.914)
<i>Variazione netta attività finanziarie e altri crediti non correnti</i>	(6.102)	(1.904)
<i>Dividendi pagati agli azionisti della controllante</i>	(50.631)	(46.028)
<i>Dividendi pagati agli azionisti di minoranza</i>	(2.917)	(1.925)
<i>Interessi corrisposti</i>	(10.123)	(7.912)
<i>Interessi ricevuti</i>	162	125
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPEGATE NELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO (C)	32.633	(41.382)
VARIAZIONE NETTA CASSA ED ISPONIBILITÀ LIQUIDE (D=A+B+C)	22.814	53.209
CASSA ED ISPONIBILITÀ LIQUIDE ALL' INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)	133.264	80.055
CASSA ED ISPONIBILITÀ LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (F=D+E)	156.078	133.264

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA DELLA IMA S.P.A.

(IN EURO)

ATTIVO	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014
ATTIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	28.567.296	21.002.224
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	42.224.029	34.440.862
<i>Partecipazioni</i>	321.353.011	232.979.576
<i>Attività finanziarie</i>	6.615.686	5.344.221
<i>Crediti verso altri</i>	1.214.227	586.943
<i>Crediti per imposte anticipate</i>	24.529.387	23.799.654
TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI	424.503.636	318.153.480
ATTIVITÀ CORRENTI		
<i>Rimanenze</i>	117.610.337	72.734.237
<i>Crediti commerciali e altri crediti</i>	153.267.039	106.415.123
<i>Crediti per imposte sul reddito</i>	3.658.358	3.554.041
<i>Attività finanziarie</i>	24.725.539	41.277.977
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	549.525	-
<i>Cassa e disponibilità liquide</i>	99.437.639	62.154.796
TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI	399.248.437	286.136.174
TOTALE ATTIVO	823.752.073	604.289.654
PATRIMONIO NETTO EPASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
<i>Capitale sociale</i>	19.505.200	19.150.560
<i>Riserva sovrapprezzo azioni</i>	32.591.174	4.817.646
<i>Azioni proprie</i>	(70.532)	(70.532)
<i>Riserva da fair value</i>	(1.689.892)	(3.258.897)
<i>Riserva da rimisurazione piani a benefici definiti</i>	(2.003.383)	(1.920.384)
<i>Altre riserve</i>	35.158.178	4.263.846
<i>Utili indivisi</i>	8.858.541	8.793.013
<i>Utile dell'esercizio</i>	67.120.584	63.416.406
TOTALE PATRIMONIO NETTO	159.469.870	95.191.658
PASSIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	227.287.752	195.099.673
<i>Passività per benefici definiti a dipendenti</i>	13.156.403	11.676.827
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	1.777.111	1.558.825
<i>Altri debiti</i>	5.389.858	2.187.500
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	2.591.869	3.725.263
<i>Passività per imposte differite</i>	3.443.238	3.339.532
TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI	253.646.231	217.587.620
PASSIVITÀ CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	118.607.678	85.631.036
<i>Debiti commerciali e altri debiti</i>	277.893.371	195.121.318
<i>Debiti per imposte sul reddito</i>	2.797.075	1.250.612
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	11.202.332	8.491.821
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	135.516	1.015.589
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	410.635.972	291.510.376
TOTALE PASSIVO	664.282.203	509.097.996
TOTALE PATRIMONIO NETTO EPASSIVO	823.752.073	604.289.654

CONTO ECONOMICO DELLA IMA S.P.A.

(IN EURO)

	2015	2014
RICAVI	541.872.720	391.238.307
ALTRI PROVENTI	13.422.989	26.254.831
COSTI OPERATIVI		
<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</i>	1.328.601	(2.139.358)
<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo</i>	1.421.183	(1.145.658)
<i>Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</i>	(205.205.419)	(149.430.951)
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi</i>	(132.736.699)	(110.258.817)
<i>Costi per il personale</i>	(149.087.243)	(107.810.358)
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	(7.922.852)	(7.519.298)
<i>Utilizzi (Accantonamenti) per rischi ed oneri</i>	767.319	(1.425.134)
<i>Altri costi operativi</i>	(2.843.672)	(2.992.875)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(494.278.782)	(382.722.449)
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(5.110.398)	-
UTILE OPERATIVO	61.016.927	34.770.689
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(5.110.398)	-
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<i>Proventi finanziari</i>	51.886.246	78.985.180
<i>Oneri finanziari</i>	(25.681.062)	(37.715.011)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	26.205.184	41.270.169
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	87.222.111	76.040.858
IMPOSTE	(20.101.527)	(12.624.452)
UTILE DELL'ESERCIZIO	67.120.584	63.416.406

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELLA IMA S.P.A.

(MILIONI DI EURO)

	2015		2014		%Var.
	Importi	%	Importi	%	
Ricavi	541,87		391,24		38,5
Costo del venduto	(327,02)	60,4	(241,73)	61,8	
Utile lordo industriale	214,85	39,6	149,51	38,2	43,7
Spese di ricerca e sviluppo	(27,46)		(17,84)		
Spese commerciali di vendita	(60,60)		(51,55)		
Spese generali ed amministrative	(60,66)		(45,35)		
Utile operativo ante svalutazioni/ impairment/ partite non ricorrenti (EBITA)	66,13	12,2	34,77	8,9	90,2
Partite di natura non ricorrente	(5,11)		–		
Utile operativo (EBIT)	61,02	11,3	34,77	8,9	75,5
Proventi (Oneri) finanziari netti	26,20		41,27		
Utile prima delle imposte	87,22	16,1	76,04	19,4	14,7
Imposte	(20,10)		(12,62)		
Utile dell'esercizio	67,12	12,4	63,42	16,2	5,8
Margine operativo lordo (EBITDA) ante partite non ricorrenti	74,37	13,7	41,35	10,6	79,9
Margine operativo lordo (EBITDA)	69,26	12,8	41,35	10,6	67,5
Portafoglio ordini	356,99		255,27		39,8